

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București

I. Date despre candidat

Nume: MIRICA

Prenume: ALEXANDRA

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București

A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	7

Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impac t
AP-1	Alexandra Mirică , Raluca Papacoea , Diana Paun, Romina Sima, Oana Voinea, Ioana Anca Bădărău	Prim autor	The Importance Of Chromogranin A Dosage In Neuroendocrine Tumours	Farmacia	2023	71	781- 787	1.6
AP-2	Alexandra Mirică , Ioana A. Bădărău, Raluca I. Papacoea, Cristian Scheau, Sorin Păun, Diana L. Păun	Prim autor	The Role of Chromogranin A Assay in the Diagnosis of Pheochromocytomas	Romanian Journal of Military Medicine	2023	4	442- 449	0.3
AP-3	Sorin C. Păun, Ioan Tănase, Bogdan Stoica, Alexandra Mirică , Diana Păun	Autor corespondent https://doi.org/10.55453/rjm m.2023.126.3.4	Tips and Tricks in Laparoscopic Adrenalectomy for Pheochromocytoma. How We Do It	Romanian Journal of Military Medicine	2023	3	259- 265	0.3
AP-4	Radu Mihail Mirica, Mihai Ionescu, Alexandra Mirica , Octav Ginghina, Razvan Iosifescu,	Autor corespondent http://dx.doi.org/10.1007/s12 262-020-02462-x	Matrix Metalloproteinases in Obesity After Gastric Bypass Surgery—an Experimental Study	Indian Journal of Surgery	2020	11 june	1-7	0.873

	Adrian Rosca, Laura Gaman, Leon Zagrean, Nicolae Iordache							
AP-5	Alexandra Mirica, Ioana Anca Badarau, Ana Maria Stefanescu, Radu Mirica, Sorin Paun, Daciana Andrada Costina Stefan, Diana Loreta Paun	<p>Prim autor</p> <p>http://bch.ro/pdfRC/31%20MIRICA%203%2018.pdf</p> <p>https://doi.org/10.37358/RC.18.3.6174</p>	The role of chromogranin A in adrenal tumors	REVCHIM (Bucharest)	2018	69(3)	34-6	1.35
AP-6	Radu Mihail Mirica, Mihai Ionescu, Alexandra Mirica, Octav Ginghina, Razvan Iosifescu, Adrian Rosca, Daciana Andrada Costina Stefan, Nicolae Iordache, Leon Zagrean	<p>Autor corespondent</p> <p>https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:00040923460015</p>	The important roles of matrix metalloproteinases in the pathophysiology of obesity	REVCHIM (Bucharest)	2017	78(7)	1481-1484	1.35
AP-7	Manuela Petreanu, Alexandra Mirica, Radu Mirica, Adrian Petreanu	<p>Autor corespondent</p> <p>DOI 10.15405/epsbs.2017.09.21</p> <p>https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-</p>	Eating behavior, mental health and degree of physical activity in medical students	3rd Ich&Hpsy - International Conference On Health	2017	30	228-235	

		record/WOS:000427985100 021		And Health Psycholog y 2017				
--	--	--------------------------------	--	--------------------------------------	--	--	--	--

Criteriu îndeplinit:

DA NU

B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	5

Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volu m	Pagin i	Factor de impact
CA-1	Radu Mihail Mirica, Mihai Ionescu, Alexandra Mirica , Octav Ginghina, Razvan Iosifescu, Adrian Rosca,	Quality of life assessment after bariatric surgery—a	Indian Journal of Surgery https://doi.org/10.1007/s12262-017-1624-0	2018	80	435-441	0,873

	Rubin Munteanu, Nicolae Iordache, Leon Zagrean	single-center experience					
CA-2	Diana Loreta Paun, Lavinia Vija, Emilia Stan, Alexandra Banica , Elena Bobeica, Dana Terzea, Catalina Poiana, Corin Badiu, Sorin Paun	Cushing syndrome secondary to ectopic adrenocorticotrophic hormone secretion from a Meckel diverticulum neuroendocrine tumor: case report	BMC ENDOCRINE DISORDERS https://bmcendocrdisord.biomedcentral.com/articles/10.1186/s12902-015-0070-x	2015	15	1-6	2.7
CA-3	Liana Pleș , Delia Carp , Romina Marina Sima , Alexandra Mirică , Anca-Daniela Stănescu , Denisa-Oana Bălălău , Cristian Bălălău	Endometrial safety of ulipristal acetate treatment for symptomatic uterine fibroids in premenopausal women - a systematic review	FARMACIA https://doi.org/10.31925/farmacia.2018.5.4	2018	66	1-5	1.55
CA-4	C Caruntu, A Mirica , AE Roșca, R Mirica, A Caruntu, C Matei, C Constantin, M Neagu, AI Badarau, C Badiu, L Moraru	The role of estrogens and estrogen receptors in melanoma development and progression	Acta Endocrinologica (Bucharest) https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC6535286/ https://dx.doi.org/10.4183%2Faeb.2016.234	2016	12(2)	234-241	0.877
CA-5	Rodica Petris , Ionut Sandu , Adina Dragomir , Dumitru Ioachim , Cristina Iosif , Ruxandra Dănciulescu-Miulescu , Alexandra Mirica , Diana Paun	Papillary thyroid carcinoma arising on a hypertrophic pyramidal lobe	Romanian Journal of Military Medicine http://www.revistamedicinamilitara.ro/wp-content/uploads/2019/07/11-Papillary-thyroid-carcinoma-arising-on-a-hypertrophic-pyramidal-lobe.pdf	2019	122(2)	62-65	0.3

Criteriu îndeplinit:

DA NU

C. Articole publicate în extensor în reviste indexate BDI

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în extenso, în reviste indexate BDI	3*	23

**Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.*

Lista articolelor publicate în extensor în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volu m	Pagin i	Facto r de impac t
----------	--------	---	---------------	---------	----	-----------	------------	-----------------------------

1	Alexandra Mirică, Laura Olăroiu, Alexandra Buică, Gabriel Coman, Diana Paun, Ioana Anca Bădărău, Radu Mirică, Diana Monica Preda	Prim autor DOI: 10.26416/Pedi.66.2.2022.6620	Diagnostic challenges in neonatal gynecomastia – case report	Pediatri.ro	2022	66	32-35	
2	Alexandra Mirica, Ioana Anca Badarau, Radu Mirica, Sorin Paun, Catalina Poiana, Diana Loreta Paun	Prim autor https://www.medicinamoderna.ro/res/pdf/2016/2016-03-217.pdf	Recent Advances in the Genetics of Pheochromocytomas and Paragangliomas	Modern Medicine	2016	23(3)	217-222	
3	Alexandra Mirică, IA Bădărău, R Mirică, S Păun, DL Păun	Prim autor https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC5141396/ doi:10.22336/jml.2016.0409	A rare case of metastasized non-functional pancreatic neuroendocrine tumor with a good long-term survival	Journal of Medicine and Life	2016	9(4)	369-372	
4	Mirica Alexandra, Badarau Ioana Anca, Bobeica Elena, Paun Sorin, Mirica Radu, Dumitrache Constantin, Poiana Catalina, Paun Diana Loreta	Prim autor	Clinical Usefulness of plasma chromogranin A in neuroendocrine tumors	Current Health Sciences Journal	2015	41(4)		

5	Alexandra Mirică, Ioana Anca Bădărău, Radu Mirică, Sorin Păun, Cătălina Poiană, Constantin Dumitrache, Diana Păun	Prim autor	Current approaches and recent developments in the clinical management of catecholamine- producing neuroendocrine tumors	Current Health Sciences Journal	201 6	42(5)	9-14	
6	Alexandra Mirica, Rucsandra Danciulescu Miulescu, Ioana Cotofana, Rodica Petris, Mara Carsote, Diana Loreta Paun	Prim autor	A rare and hardly diagnosed etiology of serum hypokalemia	4 th Internatio nal Conferen ce on Interdisci plinary Managem ent of Diabetes Mellitus and its Complica tions 2018 InterDiab	201 8	4	494- 500	
7	Buliman A, Tataranu LG, Paun DL, Mirica A, Dumitrache C	Autor corespondent https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC5152600/pdf/JMedLife-09-12.pdf	Cushing's disease: a multidisciplinary overview of the clinical features, diagnosis, and treatment	Journal of Medicine and Life	201 6	9(1)	12-18	

8	Radu Mihail Mirica, Mihai Ionescu Alexandra Mirica Octav Ginghina Razvan Iosifescu Andrei- Bogdan Vacarasu Danut- Constantin Ciotarla Adrian Rosca Leon Zagrean Niculae Iordache	Autor corespondent https://doi.org/10.18621/eurj.108132 4	Pathophysiology of metalloproteinase matrix in relation to morbid obesity and associated pathologies	The European research journal	202 2	8(3)	411-419	0,343
9	Radu Mihail Mirica, Mihai Ionescu, Alexandra Mirica, Octav Ginghina, Razvan Iosifescu, Adrian Rosca, Claudiu Ungureanu, Andrei Vacarasu, Leon Zagrean, Niculae Iordache	Autor Corespondent https://doi.org/10.36472/msd.v7i12.4 41	Experimental model for the evaluation of metabolic status after gastric bypass in obese rats: Experimental rat model in obesity	Medical Science and Discovery	202 0	7(12)	717-725	
10	Ioana Coțofană, Roxana Roșca, Alexandra Mirică, Elena Bobeică, M Coțofană, DN Păduraru, R Mirică, DF Brașoveanu, Diana Loreta Păun	Autor corespondent	Primary hyperparathyroidism and papillary thyroid carcinoma case report-clinical and surgical attitude.	Journal of Surgical Sciences	201 8	5(1)		
11	Rodica Petris, Adina Dragomir, Alexandra Mirica, Diana Coles.	coautor	Persistence of thyroglossal duct and associated risks	Current health	201 6	5	87-95	

	Andrei Goldstein, Diana Paun			sciences journal				
12	Petris Rodica, Bobeica Elena, Poiana Catalina, Neamtu Ioana, Banica Alexandra, Dumitrache Constantin, Paun Diana Loreta	coautor	Left ventricular hypertrophy associated with pheochromocytomas	Current health sciences journal	2015	41(4)	105-110	
13	Cătălina Simeanu, Taxiarchis K. Nikolouzakis, Andrei Văcărașu, Dănuț Ciotirlă, Alexandra Mirica, Răzvan Iosifescu, Niculae Iordache, Mara Mardare, Alexandra Mountouraki, Bianca Galateanu, Octav Ginghină	Coautor	A case report of hemoperitoneum as the primary presentation of gastric infarction in a SARS-CoV-2 positive patient doi: https://doi.org/10.18332/pht/159115	Public Health Toxicology	2023	3	1-5	
14	Mirica Radu., Ungureanu Claudiu, Vacarasu Andrei., Ciotirla Danut, Iosifescu, Razvan, Zamfir Marius, Mirica Alexandra, Iordache Niculae, Ginghina Octav	Coautor	Spontaneous hematomas, the new surgical challenge of COVID patients? Hematomas in COVID patients https://doi.org/10.36472/msd.v9i5.718	Medical Science and Discovery	2022	9	293-299	

15	<p>Diana Monica Preda, Alexandra Mirică, Florina Rad, Oana Maria Udrea, Alexandrina Muntean, Viorela Gabriela Nițescu, Alexandra Buică, Denisa I. Dănilă</p>	<p>Coautor</p>	<p>Challenges of dental assessment in children with autism spectrum disorders</p> <p>doi: 10.26416/Pedi.67.3.2022.7235</p>	<p>Pediatru.ro</p>	<p>2022</p>	<p>67</p>	<p>24-27</p>	
16	<p>Diana Monica Preda, Mariana Buică, Elena Cruciu, Liviu Vladimir Popa, Alexandra Mirică, Simona Stoicescu, Viorela Gabriela Nițescu, Cătălin I. Chiriac Babei</p>	<p>Coautor</p> <p>DOI: 10.26416/Med.148.4.2022.7016</p>	<p>The boon of nasoalveolar molding (NAM) treatment in early management of cleft lip and palate patients</p>	<p>Medic.ro</p>	<p>2022</p>	<p>148</p>	<p>14-22</p>	

17	Rodica Petris Ionut Sandu Adina Dragomir Cristina Iosif, Ruxandra Danciulescu Miulescu, Alexandra Mirica , Diana Paun	Coautor DOI: 10.55453/tjmm.2019.122.2.11	Papillary thyroid carcinoma arising on a hypertrophic pyramidal lobe	Romanian Journal of Military Medicine	201 9			
18	Ioana Coțofană, Roxana Roșca, Florinel Codresi, Alexandra Mirica , M Coțofană, F Codresi, AL Goldstein, DN Păduraru, R Mirica, S Păun, Diana Loreta Păun	coautor	A case of ovarian carcinoid tumour	Journal of Surgical Sciences	201 6	3		
19	Radu Mihail Mirica, Octav Gînghină, Gabriela Zugravu, Razvan Iosifescu, Mihai Ionescu, Anca Ichiman, Adrian Rosca, Alexandra Mirica , Nicolae Iordache, Rubin Munteanu	Coautor http://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2016-2-170.pdf	Retroperitoneal functioning paraganglioma-a rare case of secondary diabetes	Chirurgia (Bucur)	201 6	111	170- 174	
20	Radu-Mihail Mirica, Silviu Mortcanu, Alexandra Bănică , Bogdan Stan-Iuga, Simon Msika, Mircea Beuran	Coautor	Current Surgical Therapy of Gastroduodenal Ulcer Disease.	Journal of Surgery [Jurnalul de chirurgie]	201 5	11(1)	337- 340	
21	Ioana Coțofană, Alexandra Mirică , M Coțofană, DN Păduraru, R Mirică, Elena Bobeica, M	Coautor https://doi.org/10.33695/jss.v2i3.126	Surgical management of type b aortic dissection and pheochromocytoma	Journal of Surgical Sciences	201 5	2(3)	147- 151	

	Beuran, S Păun, Diana Loreta Păun							
22	Ioana Cotofana, Alexandra Mirica , Dan Paduraru, Diana Paun	coautor	Clinical and surgical attitude in a men2 syndrome case with medullary thyroid carcinoma recurrence during pregnancy	Journal of Surgical Sciences	2015			
23	Diana Loreta Paun, Alexandra Mirica	coautor	Diabetul gestational-implicatii asupra sanatatii femeii	Medica Academica Supliment	2017	6	11	

Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1							
AE-2							

Criteriu îndeplinit:

DA NU

SAU

D. Calitatea de deținător a cel puțin 1 brevet de invenție/ inovație, atestat de OSIM sau alt organism recunoscut de certificare a proprietății intelectuale/industrial

Brevete		Denumire brevet
DA/Nr	NU	

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

20.08.2023

Semnătura candidatului

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).